
Proposta n. 940 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante

pag. 1/7

Atto N. 836/2022 
 
Oggetto: ID. 4517 - SERVIZI ASSICURATIVI DELL'ENTE. PROCEDURA APERTA. 
AMMISSIONE CONCORRENTI E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.. 
 
In data 20/04/2022 il dirigente TOMBESI NORMA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Vista la delibera del Consiglio metropolitano n. 43/2021 del 15 dicembre 2021 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2022-2024; 
 
Richiamato l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 80/2021 del 17/12/2021 avente ad oggetto: Piano 
Esecutivo di Gestione e delle Performance (PEGP) 2022-2024: Approvazione; in coerenza con il 
Documento Unico di Programmazione (DUP); 
 
Visto l'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali avente ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative procedure, nonché l’art. 32 
comma 2 del d.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Richiamata a la determinazione a contrarre di approvazione della documentazione di gara e dello 
schema del bando di gara e dei relativi allegati del 13 febbraio 2022, n. 294, con cui la Direzione 
Patrimonio e sviluppo economico – Servizio Patrimonio ha approvato l’avvio della procedura di 
scelta del contraente per l’affidamento dei “Servizi assicurativi dell’Ente”; 
 
Considerato che la procedura in oggetto è gestita in conformità agli articoli 40 (Obbligo di uso dei 
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) 52 (Regole 
applicabili alle comunicazioni) e 58 (Procedure svolte attraverso Piattaforme telematiche di 
negoziazione) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per mezzo della piattaforma telematica 
di E-procurement “SINTEL” di ARIA S.p.A., Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della 
Regione Lombardia, alla quale la Stazione Unica Appaltante ha aderito; 
 
Rilevato che nel corso della seduta di gara per l’ammissione dei concorrenti non sono state rilevate  
offerte per il lotto 3, mentre, come riportato dal verbale della seduta del 22 marzo 2022, sono 
pervenute le sotto riportate offerte per i lotti indicati: 

Per il Lotto n. 1, relativo a Copertura Assicurativa RCT-RCO:  

1) AGENZIA GENERALE GENERALI ITALIA GENOVA PIAZZA DANTE DI TENDERINI CARLO 

copia informatica per consultazione

stefano.semorile
Casella di testo
In pubblicazione dal 20/04/2022



Proposta n. 940 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante

pag. 2/7

2) Dott. Filippo Gaslini Alberti 

3) LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 

Per il Lotto 2 relativo a Copertura assicurativa RCAUTO a libro matricola: 

1) Dott. Filippo Gaslini Alberti 

2) HDI ITALIA SPA 
 

Per il Lotto 4 relativo a Copertura assicurativa RC Patrimoniale: 

1) XL INSURANCE COMPANY SE 

Per il Lotto 5 relativo a Copertura assicurativa Infortuni conducente:  

1) Dott. Filippo Gaslini Alberti 

2) Axa Assicurazioni S.p.a. 

Per il Lotto 6 relativo a Copertura assicurativa All Risk opere d’arte:  

1) Liberty Mutual Insurance Europe S.E. 

2) XL INSURANCE COMPANY SE 

3) DUAL Italia SpA 

Per il Lotto 7 relativo a Copertura assicurativa kasko:  

1) Balcia Insurance SE 

 
Preso atto che, a seguito della seduta riservata del 23 marzo 2022 per la verifica della 
documentazione amministrativa prodotta dai soggetti concorrenti come indicato dal relativo 
verbale, allegato al presente atto per farne parte costitutiva ed integrante,  si è reso necessario 
invitare alcuni operatori economici ad integrare  la documentazione mediante l’istituto del soccorso 
istruttorio con le motivazione riportate nel verbale stesso; 
  
Dato atto che nei termini previsti tutti gli operatori economici interpellati hanno positivamente 
riscontrato producendo la documentazione richiesta e che, come evidenziato dal verbale del 14 
aprile 2022, in allegato al presente atto, per farne parte costitutiva ed integrante, la stessa è stata 
considerata sufficiente a sciogliere le riserve in merito all’ammissione dei; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 940 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante

pag. 3/7

 
Considerato, pertanto, che tutti gli operatori economici partecipanti possono essere ammessi alla 
procedura in argomento; 
 
Dato atto che la determinazione a contrarre del 13 febbraio 2022, n. 294,  prevedeva, tra l’altro, 
l’aggiudicazione dei lotti 1, 3 e 4 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell'articolo 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Atteso quindi che occorre procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice incaricata 
dell’esame delle offerte tecniche ed economiche presentate dagli operatori ammessi, ai sensi 
dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto l’art. 216, comma 12 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del Codice che recita  “Fino 
alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione 
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante [...]” 
 
Rilevato che tale disposizione è stata prorogata al 30 giugno 2023 ad opera dell’art. 1, comma 1, 
lettera c) della legge n. 55/2019, come modificata dall’art.8, comma7, della legge 120/2020 e 
dall’art.52, comma1, lettera a) legge n.108/2021, con la conseguenza che sino a tale data deve 
considerarsi sospesa l’efficacia delle Linee guida ANAC n.5; 
 
Visti gli artt. 17.1.1, 17.2.1 e 17.3.1 del  Discipline di gara che dispongono relativamente 
rispettivamente al lotto n. 1, 3 e 4  : ” La Stazione Appaltante provvederà alla nomina della 
Commissione Giudicatrice, ai sensi del combinato disposto degli articoli 77 e 216, comma 12, del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., individuando tre dipendenti dell’ente, in quanto 
non si rileva la necessità di specifiche competenze nel settore cui si riferisce l'oggetto del contratto, 
data la mancanza di discrezionalità della valutazione richiesta”; 
 
Precisato che alla Stazione Unica Appaltante, per mezzo dell’Ufficio Soggetto Aggregatore, è 
demandata la convocazione delle sedute per l’apertura delle offerte tecniche e di quelle 
economiche e l’invio delle comunicazioni agli offerenti previste dal codice dei contratti pubblici, 
mentre al Presidente o ad altro soggetto dallo stesso individuato nell’ambito della Commissione, 
spetta la verbalizzazione delle sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche con l'eventuale 
supporto della Stazione Unica Appaltante; 
 
Ritenuto di individuare quali membri della Commissione giudicatrice per la procedura su 
menzionata, i seguenti componenti: 
 

 Dott.ssa Silvia Alitta, Dirigente del Servizio Personale e relazioni sindacali della Città 
Metropolitana di Genova nella funzione di Commissario, in qualità di Presidente; 
 

 Dott.ssa Sandra Morchio, Responsabile dell’Ufficio Gestioni finanziarie e fiscali della Città 
Metropolitana di Genova nella funzione di Commissario, in qualità di membro esperto; 

 
 Dott.ssa Roberta Parodi, Responsabile Ufficio Istruzione, Formazione e Pari Opportunità 

della Città Metropolitana di Genova nella funzione di Commissario, in qualità di membro 
esperto; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 940 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante

pag. 4/7

 
Considerato che l’Ufficio Contratti del Servizio Stazione Unica Appaltante ha condotto i controlli di 
carattere generale su suddetti componenti della commissione giudicatrice i quali hanno dato esito 
positivo; 
 
Preso atto delle dichiarazioni in tema di “Assenza di motivi ostativi a far parte della commissione 
giudicatrice e di incompatibilità degli stessi con i soggetti concorrenti” sottoscritte dai suddetti 
componenti e dal componente verbalizzante conservate agli atti; 
 
Atteso che la valutazione delle offerte, relative ai lotti da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, è basata esclusivamente su metodi matematici che non 
richiedono discrezionalità nello specifico settore di appalto da parte dei commissari, e quindi, in 
accordo con i membri della commissione, la Stazione appaltante ha deciso di procedere 
all’apertura delle offerte tecniche e all’assegnazione dei relativi punteggi nel corso della stessa 
seduta pubblica, nonché di avvalersi della Commissione giudicatrice per la redazione della 
graduatoria di tutti i lotti a seguito dell’apertura anche delle offerte economiche nel corso della 
successiva seduta di gara;   
 
Rilevato che non è previsto alcun compenso ai dipendenti della Città Metropolitana di Genova 
partecipanti alla commissione giudicatrice di gara sopra descritta a qualunque titolo; 
 
Preso atto che le sedute di apertura delle offerte, esperite mediante piattaforma telematica, si 
svolgeranno in sedute rese pubbliche tramite accesso da remoto; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 42 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, da parte dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali come previsto dall'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e 
dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi 
dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del dpr n. 62/2013; 
 
Attestato di non essere in conflitto di interessi ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, ed ai sensi di quanto previsto  dall'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
nonché ai sensi  ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del dpr n. 62/2013; 
 
 
Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa sulla Privacy con 
particolare riferimento ai principi di necessità (art. 3, comma 1, Codice Privacy), di pertinenza e di 
non eccedenza (art.11, comma 1, lett. d) del predetto Codice; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Semorile, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 940 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante

pag. 5/7

per i motivi in premesse specificati 
 

DISPONE 
 

1. di ammettere alla procedura in oggetto i seguenti operatori economici, secondo le 
motivazioni tutte contenute nei verbali del seggio di gara allegati al presente atto per farne 
parte integrante e costitutiva, per i lotti indicati: 

 Per il Lotto n. 1, relativo a Copertura Assicurativa RCT-RCO:  

1) AGENZIA GENERALE GENERALI ITALIA GENOVA PIAZZA DANTE DI TENDERINI CARLO 

2) Dott. Filippo Gaslini Alberti 

3) LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 

Per il Lotto 2 relativo a Copertura assicurativa RCAUTO a libro matricola: 

1) Dott. Filippo Gaslini Alberti 

2) HDI ITALIA SPA 
 

Per il Lotto 4 relativo a Copertura assicurativa RC Patrimoniale: 

1) XL INSURANCE COMPANY SE 

Per il Lotto 5 relativo a Copertura assicurativa Infortuni conducente:  

1) Dott. Filippo Gaslini Alberti 

2) Axa Assicurazioni S.p.a. 

Per il Lotto 6 relativo a Copertura assicurativa All Risk opere d’arte:  

1) Liberty Mutual Insurance Europe S.E. 

2) XL INSURANCE COMPANY SE 

3) DUAL Italia SpA 

Per il Lotto 7 relativo a Copertura assicurativa kasko:  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 940 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante

pag. 6/7

1) Balcia Insurance SE 

 
2. di dichiarare deserto il Lotto 3 “Copertura assicurativa di tutela legale” per mancanza di 

offerte; 
 
3. di nominare apposita commissione giudicatrice con il compito di esaminare e valutare, sulla 

base dei criteri di valutazione indicati nel Progetto Offerta, le offerte tecniche presentate dai 
concorrenti ammessi alla procedura relativamente ai lotti 1 e 4; 
 

4. di affidare alla commissione giudicatrice l’apertura delle offerte economiche e la 
conseguente formulazione della graduatoria definitiva relativamente a tutti i lotti della 
procedura in oggetto;    

 
5. di identificare e nominare, quali membri della commissione per la procedura di cui all’ID. 

4517, i seguenti componenti, i cui curricula vitae risultano pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del portale istituzionale della Città Metropolitana di Genova: 

 
 Dott.ssa Silvia Alitta, Dirigente del Servizio Personale e relazioni sindacali della Città 

Metropolitana di Genova nella funzione di Commissario, in qualità di Presidente; 
 

 Dott.ssa Sandra Morchio, Responsabile dell’Ufficio Gestioni finanziarie e fiscali della Città 
Metropolitana di Genova nella funzione di Commissario, in qualità di membro esperto; 

 
 Dott.ssa Roberta Parodi, Responsabile Ufficio Istruzione, Formazione e Pari Opportunità 

della Città Metropolitana di Genova nella funzione di Commissario, in qualità di membro 
esperto; 

 
6. di dare atto che la Stazione Unica Appaltante, mediante il proprio Ufficio Soggetto 

Aggregatore, assicurerà la convocazione delle sedute per l’apertura delle offerte tecniche e 
per l’apertura di quelle economiche, l’assistenza alla Commissione in occasione delle 
stesse sedute, l’invio delle comunicazioni agli offerenti previste dal codice dei contratti 
pubblici; 
 

7. di dare atto altresì che la seduta di apertura delle offerte tecniche esperita dalla Stazione 
Unica Appaltante mediante piattaforma telematica si svolgerà in seduta resa pubblica 
tramite accesso da remoto; 
 

 
Motivi e termini di impugnazione 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di 
trenta giorni. 
 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 940 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante

pag. 7/7

(TOMBESI NORMA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione




